

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या. 416\*  
दिनांक 28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
आयुष्मान आरोग्य मंदिर

†\*416. श्रीमती महिमा कुमारी मेवाड़:

श्री भर्तृहरि महताबः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) फरवरी 2025 तक राज्यवार कितने आयुष्मान आरोग्य मंदिर कार्यशील किए जा चुके हैं;
- (ख) राजस्थान के उदयपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में कार्यशील आयुष्मान आरोग्य मंदिरों का जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ग) विगत वर्ष में तथा फरवरी 2025 तक आयुष्मान आरोग्य मंदिरों में उच्च रक्तचाप और मधुमेह के लिए कितनी जांच की गई;
- (घ) क्या आयुष्मान आरोग्य मंदिरों में योग/स्वास्थ्य सत्र आयोजित किए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) मध्य प्रदेश के सीधी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में कितने आरोग्य मंदिर हैं और उक्त आरोग्य मंदिरों में भौतिक संसाधनों की स्थिति क्या है?

उत्तर  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री  
(श्री जगत प्रकाश नड्डा)

(क) से (ङ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

**दिनांक 28.03.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 416 के उत्तर में संदर्भित विवरण**

(क): दिनांक 28.02.2025 तक देश भर में कार्यशील आयुष्मान आरोग्य मंदिरों (एएएम) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या का विवरण अनुलग्नक में संलग्न है।

(ख): राजस्थान सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, उदयपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में कुल 606 एएएम कार्यशील बनाए गए हैं। जिला-वार विवरण इस प्रकार हैं:

क्रम सं.	जिला	कार्यशील एएएम की संख्या
1	उदयपुर	437
2	सालुम्बर	116
3	प्रतापगढ़	30
4	झंगरपुर	23

(ग): एएएम पोर्टल के अनुसार, फरवरी, 2025 तक एएएम में उच्च रक्तचाप के संबंध में 107.10 करोड़ और मध्यमेह के संबंध में 94.56 करोड़ जांच की गई हैं।

(घ): एएएम में आरोग्य संबंधी कार्यकलाप जैसे योग, साइकिल चलाना और ध्यान साधना आयोजित किए जाते हैं। 28.02.2025 तक, एएएम में योग सहित कुल 5.06 करोड़ आरोग्य सत्र आयोजित किए गए हैं।

(ङ): मध्य प्रदेश सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, मध्य प्रदेश के सीधी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में कुल 484 एएएम कार्यशील बनाए गए हैं।

सभी एएएम में उपलब्ध भौतिक संसाधनों में भवन, मानव संसाधन, आवश्यक दवाएं और निदान, आईटी उपकरण और इंटरनेट कनेक्टिविटी शामिल हैं। एसएचसी-एएएम से संबंधित, एएएम के प्रचालनात्मक दिशा-निर्देशों में कैचमेंट क्षेत्र में आशाकर्मियों के साथ-साथ सामुदायिक स्वास्थ्य अधिकारी (सीएचओ), सहायक नर्स मिडवार्फ (एएनएम) और बहुउद्देशीय कार्यकर्ता-पुरुष का प्रावधान है। पीएचसी-एएएम से संबंधित, मानदंडों में चिकित्सा अधिकारी, स्टाफ नर्सों, फार्मासिस्ट, स्वास्थ्य सहायकों और लैब तकनीशियन का प्रावधान है। नि: शुल्क औषधि और नि: शुल्क निदान सेवा पहल के तहत, भारत सरकार राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को एसएचसी-एएएम पर 106 औषधियों और 14 नैदानिक परीक्षणों तथा पीएचसी-एएएम स्तर पर 172 औषधियों और 63 परीक्षणों के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करती है।

28.02.2025 तक राज्य/ संघ राज्यक्षेत्र-वार कार्यशील एएम की संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र का नाम	कार्यशील आयुष्मान आरोग्य मंदिरों की कुल संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	129
2	आंध्र प्रदेश	11,862
3	अरुणाचल प्रदेश	489
4	असम	4,961
5	विहार	10,322
6	चंडीगढ़	60
7	छत्तीसगढ़	5,876
8	दादरा और नागर हवेली तथा दमन और दीव	95
9	गोवा	302
10	गुजरात	10,642
11	हरियाणा	3,256
12	हिमाचल प्रदेश	2,470
13	जम्मू और कश्मीर	3,113
14	झारखंड	4,098
15	कर्नाटक	10,073
16	केरल	7,035
17	लद्दाख	321
18	लक्ष्मीपुर	13
19	मध्य प्रदेश	12,302
20	महाराष्ट्र	12,249
21	मणिपुर	418
22	मेघालय	614
23	मिजोरम	409
24	नागालैंड	470
25	ओडिशा	7,349
26	पुदुचेरी	127
27	पंजाब	3,126
28	राजस्थान	11,347
29	सिक्किम	184
30	तमिलनाडु	8,246
31	तेलंगाना	5,047
32	त्रिपुरा	1,132
33	उत्तर प्रदेश	22,775
34	उत्तराखण्ड	2,244
35	पश्चिम बंगाल	13,417
कुल		176,573

\*\*\*\*\*